CICERO ATTICO S.

O REM turpem, & ea re miseram: sic enim sentio, id demum, aut potius id solum esse miserum, quod turpe sit. aluerat Cæsarem: eundem repente timere cœperat: conditionem pacis nullam probarat: nihil ad bellum pararat: Urbem reliquerat: Picenum amiserat culpa: in Apuliam se compegerat: ibat in Græciam: omnes nos ἀπεροσφωθή-
της, expertes sui tanti, tam inusitati consilii relinquebat. Ecce subito literæ Domitii ad illum, ipsius ad Consules. fulsisse mihi videbatur *ὄρα* ad oculos eius, & exclamasse ille vir, qui esse debuit, *πρὸς ταῦθ' ὄν γεγῆσθαι, καὶ παραμύθων, καὶ πᾶν ἐπὶ ἐμοί, καὶ τεκταινέσθων. ὄρα γὰρ ὅτι, μετ' ἐμῶν.* at ille, *πολλὰ χάρην τῷ καλῶ* dicens, pergit Brundusium. Domitium autem aiunt re audita, & eos qui vnā essent, se tradidisse. O rem lugubrem. itaque intercludor dolore, quo ad te plura non scribam. tuas literas expecto. Vale.

CICERO ATTICO S.

EPISTOLAM meam quòd peruulgatam scribis esse, non fero molestè: quinetiam ipse multis dedi describendam: ea enim & acciderunt iam, & impendent, vt testatum esse velim, de pace quid senserim. cum autem ad eam hortarer, eum præsertim hominem, non videbar vllò modo facilius moturus, quàm si id, ad quod eum hortarer, conuenire eius sapientiæ dicerem. eam si admirabilem dixi, cum eum ad salutem patriæ hortabar, non sum veritus, ne viderer assentari, cui tali in re libenter me ad pedes abiecissem. Quà autem est, Aliquid impertias temporis: non est de pace, sed de meipso, & de meo officio, vt aliquid cogitet. nam quod testificor, me expertem belli fuisse, etsi id re perspectum est, tamen eo scripsi, quo in suadendo plus autoritatis haberè: eodemque pertinet, quòd causam eius probo. Sed quid hæc nunc? vtinam aliquid profectum esset: nã ego istas literas in concione recitari velim: siquidem ille ipse ad eundem scribens in publico proposuit epistolam illam in qua est, Pro tuis rebus gestis amplissimis: amplioribusne, quàm suis, quàm Africanis: ita tempus ferebat: siquidem etiam vos duo tales ad quintum miliarium. quid nunc ipsum vnde se recipienti, quid ageri, quid acturo? quantò autem ferocius ille causæ suæ confidet, cum vos, cum vestri similes non modò frequentes, sed læto vultu gratulantes viderit? num igitur peccamus? minimè vos quidem: sed tamen signa conturbantur, quibus voluntas à simulatione distingui possit. quæ verò s. c. video: sed apertius, quàm proposueram. Ego Arpini volo esse prid. Calend. deinde circum villulas nostras errare, quas visurum me postea desperavi.

Euryem tua consilia, & tamen pro temporibus non incauta, mihi valde probantur. Lepido quidem (nam ferè συνδινεῖσθαι, quod gratissimum illi est) nunquam placuit ex Italia exire, Tullo multò minus: crebrò enim illius literæ ab aliis ad nos comitant: sed me illorum sententiæ minus mouebant, minus multa dederant illi Reipub. pignora. tua mehercule autoritas vehementer mouet: affert enim & reliqui temporis recuperandi rationem, & præsentis tuendi. Sed obsecro te, quid hoc miserius, quàm alterum plaufus in fœdissima causa quærere, alterum offensiones in optima? alterum existimari conseruatorem inimicorum, alterum desertorem amicorum? & mehercule quauis amemus Cneum nostrum, vt facimus, & debemus: tamen hoc, quòd talibus viris non subuenit, laudare non possum: nam siue timuit, quid ignauius? siue, vt quidam putant, meliorem suam causam illorum cæde fore putauit, quid iniustus? sed hæc omittamus: augemus enim dolorem retractando. v. i. Calend. vesperi Balbus minor ad me venit, occulta via currens ad Lentulum c. o. s. missu Cæsaris, cum literis, cum mandatis, cum promissione prouinciæ, Romam vt redeat. cui persuaderi posse non arbitror, nisi erit conuertus. idem agebat, nihil malle Cæsarem, quàm vt Pompeium assequeretur. id credo: vt rediret in gratiam, id non credo: & metuo ne omnis hæc clementia ad vnam illam crudelitatem colligatur. Balbus quidem maior ad me scribit, nihil malle Cæsarem, quàm principe Pompeio sine metu viuere. tu puto hæc credis? Sed cum hæc scriberem v. Calend. Pompeius iam Brundisium poterat venisse: expeditus enim antecesserat legiones Luceria. sed hoc τρέφας horribili vigilantia, celeritate, diligentia est. Planè, quid futurum sit, nescio. Vale.

CICERO ATTICO S.

DIONYSIVS cum ad me præter opinionem meam venisset, locutus sum cum eo liberalissimè: tempora exposui: rogavi vt diceret quid haberet in animo: me nihil ab ipso inuitò contendere. respondit, se, quod in numis haberet, nescire quo loci esset: alios non soluere: aliorum diem nõdum esse. dixit etiam alia quædam de seruulis suis, quare nobiscum esse nõdum possit. morè gessi: dimisi à me vt magistrum Ciceronũ, non libenter: vt hominẽ ingratum, non inuitus. Voui te scire, quid ego de eius facto iudicarem. Vale.

CICERO ATTICO S.

Quòd me magno animi motu perturbatũ putas, sum equidẽ. sed non tam magno, 26

quàm tibi fortasse videor: leuatur enim omnis cura, cum aut consistit consiliũ, aut cogitando nihil explicatur. lamentari autẽ licet: illud tamen totos dies. sed vereor ne, nihil cum proficiam, etiam dedecori sim studiis ac literis nostris. Consumo igitur omne tẽpus, considerans quanta vis sit illius viri, quem nostris libris satis diligenter (vt tibi quidem videmur) expressimus. tenesne igitur, moderatorem illum Reip. quòd referre velimus omnia? nam sic quinto, vt opinor, in libro loquitur Scipio. vt enim gubernatori cursus secundus, medico salus, imperatori victoria: sic huic moderatori Reipub. beata ciuium vita proposita est, vt opibus firma, copiis locuples, gloria ampla, virtute honesta sit: huius enim operis maximi inter homines, atque optimi illum esse effectorem volo. 27 Hoc Cneus noster cum antea nunquam, tum in hac causa minimè cogitauit. dominatio quæ sita ab vtroque est: non id actũ beata & honesta ciuitas vt esset. nec verò ille Urbẽ reliquit, quòd eã tueri non posset: nec Italiam, quòd ea pelleretur: sed hoc à primo cogitauit, omneis terras, omnia maria mouere, Reges barbaros incitare, gẽtes feras armatas in Italiã adducere, exercitus cõficere maximos. Genus illud Sullani regni iã pridem appetitur, multis, qui vna sunt, cupiẽtibus. An censes, nihil inter eos cõuenire? nullam pactionem fieri potuisse? hodie potest. sed neutri σκοπὸς est ille, vt nos beati simus. vterque regnare vult. Hæc à te inuitatus breuiter exposui: voluisti enim me, quid de his malis sentire, ostendere. περὶ τῆς αἰτίας igitur noster Attice, non ariolans, vt illa, cui nemo credidit, sed cõiectura prospiciens, Iamque mari magno. non multò in quã secus 28 possum vaticinari: tãta malorũ impendet ἰλιὰς. Atque hoc nostra grauior est causa, qui domi sumus, quàm illorũ, vna qui transierunt: quòd illi quidẽ alterũ metuunt, nos vtrũque. Cur igitur, inquis, remansimus? Vel tibi paruimus, vel non occurrimus, vel hoc fuit rectius. conculcari in quã miseram Italiam videbis proxima æstate ab vtriusque mancipiis ex omni genere collectis. nec tam proscriptio pertimescenda, quæ Luceriæ multis sermonibus denuntiata est, quàm vniuersæ interitus: tantas in configẽdo vtriusque vires video futuras. Habes coniecturã meam. tu autem consolationis fortasse aliquid expectasti: nihil inuenio: nihil fieri potest miserius, nihil perditius, nihil fœdus. Quòd quæris, quid Cæsar ad me scripserit: quod sæpe, gratissimũ sibi esse, quòd quierim: oratque, in eo vt perseuerem. Balbus minor hæc eadem mandata. iter autem eius erat ad 29 Lentulum c. o. s. cum literis Cæsaris, præmiorũque promissis, si Romã reuertisset. verum cum habeo rationem dierum, antè puto transmissurum, quàm potuerit cõueniri.

Epistolarum Pompeii duarum, quas ad me misit, negligentiam, meamque in rescribendo diligẽtiam volui tibi notam esse. earum exẽpla ad te misi. Cæsaris hic per Apuliam ad Brundisium cursus quid efficiat, expecto: vtinam aliquid simile Parthiis rebus. simul aliquid audiero, scribam ad te. tu ad me velim bonorum sermones. Romæ frequentes esse dicuntur. scio equidem te in publicum non prodire: sed tamen audire te multa necesse est. Memini tibi librum afferri, à Demetrio Magnete ad te missum, περὶ ὁμοιότητος. eum mihi velim mittas. vides quam causam mediter. Vale.

CN. POMPEIUS PROCOS. M. CICERONI IMP. S.

30 Q. FABIVS ad me venit ad IIII. Id. Febr. is nuntiat L. Domitium cum suis cohortibus XI, & cohortibus XIII, quas Vibullius adduxit, ad me iter habere: habuisse in animo proficisci Corfinio, & ad v. Id. Febr. C. Hirrum cum v. cohortibus subsequi. Censeo ad nos Luceriam venias: nam te hĩc tutissimè puto fore. Vale.

CICERO CN. POMPEIO PROCOS. S.

AD XV. Cal. Mart. Formiis accepi tuas literas, ex quibus ea, quæ in agro Piceno gesta erant, cognoui commodiora esse multò, quàm vt erat nobis nũtium: Vibullique virtutem, industriamque libenter agnouit. Nos adhuc in ea ora, vbi præpositi sumus, ita fuimus, vt nauem paratam haberemus: ea enim audiebamus, & eaverebamur, vt quodcunque tu consiliũ præcepisses, id nobis persequendum putaremus. Nunc, quoniam autoritate & consilio tuo in spe firmiore sumus, si teneri posse putas Tarracinam,

& oram maritimā, in ea manebo: et si praesidia in oppidis nulla sunt: nemo enim nostri ordinis in his locis est, praeter M. Eppium, quem ego Minturnis esse volui, vigilantem hominem & industrium. L. Torquatum, virum fortem, & cum auctoritate, Formias non habemus: ad te profectum arbitramur. ego omnino, ut proximè tibi placuerat, Capuam veni eo ipso die, quo tu Theano Sidicino es profectus: volueras enim me cum M. Confidio Propraet. illa negotia tueri. Cùm eò venissem, vidi T. Ampium delectum habere diligentissimè, ab eo accipere Libonem summa item diligentia, & in illa colonia auctoritate. Fui Capuam, quoad c o s s. iterum, ut erat dictum, à c o s s. veni Capuam ad Non. Febr. cùm fuisset triduum, recepi me Formias. Nunc quod tuum consilium, aut quæ ratio belli sit, ignoro: si tenèdam hanc oram putas, quæ opportunitatem & dignitatem habet, & egregios ciues, & ut arbitror, teneri potest, opus est esse, qui praesit. sin omnia in vnum locum contrahenda sunt: non dubito quin ad te statim veniam: quo mihi nihil optatius est: idque tecum, quo die ab Vrbe discessimus, locutus sum. Ego, sicui adhuc videor segnior fuisse, dum ne tibi videar, non laboro. & tamen, si, ut video, bellum gerendum est, cōfido me omnibus facillè satisfacturum. M. Tullium meum necessarium ad te misi, cui tu, si tibi videretur, ad me literas dares. Vale.

CN. POMPEIUS PROCOS. M. CICERONI IMP. S.

T V A S literas libenter legi: recognoui enim tuam pristinam virtutem etiam in salute communi. Consules ad eum exercitum, quem in Apulia habui, venerunt. magnopere te hortor pro tuo singulari, perpetuoque studio in Rempub. ut te ad nos conferas, ut communi consilio Reipub. afflictae opem atque auxilium feramus. Censeo via Appia iter facias, & celeriter Brundisium venias. Cura ut valeas.

M. CICERO CN. POMPEIO PROCOS. S.

C V M ad te literas misissem, quæ tibi Canusii redditæ sunt, suspicionem nullam habebam, te Reip. causa mare transiturum, erantque in spe magna, fore, ut in Italia possemus aut concordiam constituere, qua mihi nihil utilius videbatur, aut Remp. summa cum dignitate defendere: interim nondum meis literis ad te perlatis, ex iis mādatis, quæ Dialio ad Cōsules dederas, certior tui consilii factus, nō expectavi dum mihi à te literæ redderentur, confestimque cum Quinto fratre, & cum liberis nostris iter ad te in Apuliam facere cœpi. Cùm Theanum Sidicinum venissem, C. Messius familiaris tuus mihi dixit, alique complures, Cæsarem iter habere Capuam, & eo ipso die mansurum esse Efer-
 34 niam: sanè sum commotus: quod, si ita esset, non modo iter meum interclusum, sed me ipsum planè exceptum putabam. itaque tum Cales processi, ut ibi potissimum consisterem, dum certum nobis ab Efernia de eo, quod audieram, referretur. At mihi, cùm Calibus essem, affertur literarum tuarum exemplum, quas tu ad Lentulum c o s s. misisses. hæ sic scriptæ erant, literas tibi à L. Domitio ad x i i i. Cal. Mart. allatas esse, earumque exemplum subscripseras: magnique interesse Reip. scripseras, omneis copias primo quoque tempore in vnum locum conuenire, & ut, praesidii quod satis esset, Capuam relinqueres. His ergo literis lectis, in eadem opinione fui, qua reliqui omnes, te cum omnibus copiis ad Corfinium esse venturum: quò mihi, cùm Cæsar ad oppidum castra haberet, tutum iter esse non arbitrabar. Cùm res in summa expectatione esset, vtrunque simul audimus, & quæ Corfinii acta essent, & te iter Brundisium facere cœpisse. Cùmque nec
 35 mihi, nec fratri meo dubium esset, quin Brundisium contenderemus, à multis, qui è Samnio, Apuliaque veniebant, admoniti sumus ut caueremus ne exciperemur à Cæsare, quòd is in eadem loca quæ nos petebamus, profectus, celerius etiā, quàm nos possemus, eò quò intenderat, venturus esset. quod cùm ita esset, nec mihi, nec fratri meo, nec cuiquam amicorum placuit committere, ut temeritas nostra non solum nobis, sed etiā Reip. noceret: cùm praesertim non dubitarem quin, si etiā tutum nobis iter fuisset, te tamen iam cōsequi non possemus. interim accepimus tuas literas, Canusio ad x. Calend. Martii datas, quibus nos hortaris, ut celerius Brundisium veniamus. quas cùm